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INZERCIA

V pondelok 8.1.2018 sa konalo 

v priestoroch hotela Grand – 

Matej novoročné stretnutie 

samosprávy Mesta Banská 

Štiavnica s predstaviteľmi 

organizácií, inštitúcií a fi riem 

pôsobiacich v našom meste. 

Všetkých prítomných privítal vi-

ceprimátor Ing. Marian Zimmer-

mann a prednostka MsÚ Ing. Iva-

na Ondrejmišková. S hudobným 

doprovodom sa predstavili študen-

ti HUAJA v B. Štiavnici. Primátor-

ka mesta Mgr. Nadežda Babiaková 

predniesla novoročný príhovor, z 

ktorého vyberáme:

Bilancia roku 2017

„Rok 2017 bol pre Mesto ekonomicky 

pomerne dobrý. V  príjmovej časti roz-

počtu sme zaznamenali nárast v plne-

ní niektorých príjmových položiek roz-

počtu. 

Mestské zastupiteľstvo 

v Banskej Štiavnici sa 

dňa 13.12.2017 uznieslo 

Uznesením č. 178/2017 na 

novom Všeobecne záväznom 

nariadení Mesta Banská 

Štiavnica č. 10/2017 o 

miestnych daniach.

Vo Všeobecne záväznom nariade-

ní Mesta Banská Štiavnica sa okrem 

iných ustatnovení mení ôsma časť - 

daň za ubytovanie.

V § 20 sa mení sadzba na 0,70€ za 

fyzickú osobu a prenocovanie v zaria-

dení. Predmetom dane za ubytova-

nie je odplatné prechodné ubytova-

nie podľa § 754 a 759 Občianskeho 

zákonníka v ubytovacom zariadení, 

ktorým je hotel, motel, botel, hostel, 

penzión, apartmánový dom, kúpeľ-

ný dom, liečebný dom, ubytovacie 

zariadenie prírodných liečebných kú-

peľov a kúpeľných liečební, turistická 

ubytovňa, chata, stavba na individu-

álnu rekreáciu, zrub, bungalov, kem-

ping, minikemp, táborisko, rodinný 

dom, byt v bytovom dome, v rodin-

nom dome alebo v stavbe slúžiacej na 

viaceré účely. Daňovníkom je fyzická 

osoba, ktorá sa v zariadení odplatne 

prechodne ubytuje.

Základom dane je počet prenocova-

ní fyzickej osoby v zariadení. Daň pre 

správcu dane vyberá platiteľ dane. 

Platiteľom dane je prevádzkovateľ 

zariadenia, ktorý odplatné prechod-

né ubytovanie poskytuje. VZN Mes-

ta Banská Štiavnica nadobudlo účin-

nosť dňa 1.1.2018. Celé znenie VZN 

o miestnych daniach je zverejné na 

stránke mesta http://www.banskas-

tiavnica.sk/obcan/samosprava/na-

riadenia-mesta.html.

Čo sa týka náležitostí a lehoty ozna-

movacej povinnosti platiteľa dane, 

rozsah a spôsob vedenia evidencie 

pre účely dane za ubytovanie, ako aj 

spôsob a lehota odvodu dane za uby-

tovanie tieto ustanovenia sa oproti 

pôvodnému VZN nemenili.

MsÚ

Novoročné stretnutie

Zmena sadzby dane za ubytovanie

Predstavitelia samosprávy mesta  foto Michal Kríž

	3.str.

MAŠKARNÁ 
OLDIES VESELICA

Sobota, 10. 2. o 18:00 hod. 
Kultúrne centrum, Kammerhofská 1, 

Banská Štiavnica, Vstupné: 30 €

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/

Veštiareň u Verony
Kammerhofská 15 - 

DOM BERG, B. Štiavnica
Info: 0903 386 940 

www.vestiarenuverony.sk
Facebook: 

veštiarenuverony 

Vám ponúka:
• výklad osudu
• KVANTOVANIE  

/návrat do pôvodného stavu/
• práca s energiami /odbúranie stresu/
• odstránenie prekliatia, urieknutia
• očistenie priestorov od negatívnych  

energií
• EFT - emočná sloboda

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský 

banícky spolok Banská Štiavni-

ca a Slovenské banské múzeum 

v   Banskej Štiavnici Vás pozýva 

na zasadnutie vzdelávacej sek-

cie „Utorkové popoludnie“ baníc-

keho spolku, ktoré sa uskutoč-

ní 16. januára 2018 o  15,00 

hod. v bývalej kaplnke sv. Igná-

ca v  Kammerhofe Slovenského 

banského múzea.

Program:

Prednáška: 

«200 rokov baníckej nemocnice na 

Štiavnických Baniach»

Lektorka: 

Mgr. Lucia Krchnáková, PhD.

Richard Kaňa,

predseda spolku
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8.1.

DIÁR
z programu

primátorky

Príznačné pre celoslovenské 

médiá vo vianočnom a 

povianočnom období, ale aj v 

prvých dňoch tohto roku bolo, 

že Štiavničania, Exštiavničania 

a Banská Štiavnica aj v tomto 

období rezonovali v týchto 

médiách v rôznych modifi ká-

ciách oveľa viac, ako v prípade 

iných slovenských miest. 

V prvom rade treba v tejto súvislos-

ti spomenúť osobnosti, ktorých ži-

vot bol neodmysliteľne spojený v mi-

nulosti s Banskou Štiavnicou. Boli 

to režisér a herec Karol L. Zachar, a 

herci Július Pántik, Gustáv Valach 

a sestry Milka a Magda Vášáryové. 

Všetkých sme mohli vidieť na tele-

víznych obrazovkách a počuť z roz-

hlasových prijímačov dokonca viac-

násobne. Podobne v tomto období 

mnohonásobne bola prezentovaná 

aj tvorba fenomenálneho zberate-

ľa slovenských ľudových rozprávok 

Pavla Dobšinského, ktorý pôsobil v 

Banskej Štiavnici v r. 1858 – 61. Dob-

šinského tvorbe i jeho trvalému od-

kazu boli venované aj viaceré literár-

no-vedné relácie. Významné slovo v 

tomto smere mala aj banskoštiavnic-

ká rodáčka, spisovateľka, poetka a 

esejistka Dana Podracká. 22.12. v Rá-

diu Devín od 17:00 – 18:00, v reprí-

ze 23.12. od 1:00 – 2:00, ako aj 3.1. 

v Rádiu Devín od 6:00 – 6:30. 23.12. 

v Rádiu Slovensko od 8:05 – 8:55 sa 

speváčka Jana Kirschner vyznala 

aj zo svojho vrelého vzťahu ku Ban-

skej Štiavnici, keďže popri Londýne 

často býva aj tu. Podobné vyznanie 

ku Banskej Štiavnici rezonovalo aj v 

eseji Pavla Hudíka 24.12. v Rádiu De-

vín od 6:00 – 6:30. mimoriadne vý-

razne boli zviditeľnené Štiavnický 

betlehem a fajky Štiavničky. V prvom 

prípade hlavný tvorca ďalšieho novo-

dobého divu Banskej Štiavnice – gran-

diózneho betlehema Ing. arch. Peter 

Chovan o tomto unikátnom diele ho-

voril 24.12. v Rádiu Slovensko od 6:20 

do 6:30 a v Rádiu Lumen od 21:30 

do 22:30 (v repríze 27.12. od 1:00 

– 2:00). Ešte výraznejšie zviditeľne-

nie sa dostalo svetoznámym fajkám 

Štiavničkám, ktoré svetovú povesť na-

dobudli v 2. pol. 19. stor., ale udržali si 

ju ešte aj v prvých decéniách 20. stor. 

2. - 5.1.2018 v Rádiu Regina, vždy v 

čase medzi 9:30 – 10:00 im bol veno-

vaný seriál. O Štiavničkách hovorili 

nielen pracovníci oddelenia histórie 

Slovenského banského múzea v Sta-

rom zámku, kde sa nachádza nielen 

unikátna kolekcia Štiavničiek, ale aj 

podobne unikátna – dodnes funkčná 

fajkárska dielňa, a tiež súčasní výrob-

covia fajok a ich zberatelia zo Sloven-

ska. 26.12. v Rádiu Devín od 18:30 – 

19:00 bolo rozprávanie prof. Štefana 

Nosáľa (zomrel v júli 2017), ktorého 

celý plodný život bol spojený s vede-

ním Lúčnice. Keďže jej zrod sa viaže k 

brigádnikom Trate mládeže z Hron-

skej Dúbravy do Banskej Štiavnice v 

r.1848-49, zaspomínal si samozrej-

me aj na toto obdobie, kedy na Trati 

mládeže brigádoval ako vysokoško-

lák. 4.1. od 9:05 – 9:15 v Rádiu Devín 

bola relácia venovaná aktivitám Ban-

skej Stanice v Banskej Štiavnici v mi-

nulom roku. Výsledkom týchto akti-

vít bola aj výstava viacerých umelcov, 

ktorí tu tvorili v minulom roku a ich 

tvorba bola prezentovaná na výstave, 

ktorá bola otvorená koncom minulé-

ho roku. Výstavu si môžu návštevníci 

pozrieť do 15.3. v Galérii Jozefa Kol-

lára.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, médiá 
a súvzťažnosti

Banská Štiavnica 
v Litomyšli

Dobré kooperačné vzťahy primátor-

ky Mgr. Nadeždy Babiakovej s viace-

rými historickými českými mestami 

priniesli svoje ovocie aj v Litomyšli. 

Mesto vydalo farebný reprezentač-

ný nástenný kalendár venovaný lo-

kalitám UNESCO v ČR a SR, takže 

zábery z Banskej Štiavnice sa ocit-

li aj v tomto kalendári. Mesto Lito-

myšl pripravuje aj vydanie mapy lo-

kalít UNESCO a jej prezentácia bude 

tento rok v Bratislave.

Ján Novák

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Posledná rozlúčka s občanom náš-

ho mesta p. Karolom Rákayom.

9.1.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Obhliadka ihriska na Štefultove, 

obhliadka miestnych komuniká-

cií. Pracovné rokovanie k  majet-

ko-právnemu usporiadaniu po-

zemkov.

10.1.

 Prijatie u  prezidenta SR, osob-

né stretnutie s  prezidentom, 

prerokovanie problematiky po-

trieb mesta a  možnosť využitia 

montánneho dedičstva Sloven-

ska pre prezentácie Slovenska 

a podporu rozvoja turizmu v me-

nej rozvinutých regiónoch. Návrh 

„Národného programu zachovania 

a prezentácie kultúrneho a prírodné-

ho dedičstva Slovenska“.

11.1.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava investičných akcií v rám-

cu rozpočtu Mesta.

 Posledná rozlúčka s občanom náš-

ho mesta p. Antonom Bukňom.

12.1.

 Práca v  meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné stretnutie s  p. Katalin 

Kiss k príprave medzinárodného 

detského projektu týkajúceho sa  

svetoznámeho dedičstva UNES-

CO s názvom „Zrkadlo  našich de-

jín je v mestách svetového dedičstva 

UNESCO“.

Viera Lauková

Primátorka mesta Mgr. 

Nadežda Babiaková zvolala   

na 3.1.2018 rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v B. Štiavnici s dátumom 3. ja-

nuár 2018

- návrhovú komisiu v zložení: RNDr. 

Pavel Bačík, predseda, Dušan Berá-

nek, člen, Ing. Ján Čamaj, člen

- predloženie žiadosti o  poskyt-

nutie nenávratného fi nančné-

ho príspevku na Ministerstvo 

vnútra Slovenskej republiky, ako 

sprostredkovateľský orgán pre 

časť operačného programu Ľud-

ské zdroje v  rámci výzvy: kód vý-

zvy: OPLZ-PO6-SC611-2017-1, ná-

zov projektu: „Nové stojiská v lokalite 

Šobov pre zdravší život rómskych ko-

munít“, pričom ciele projektu sú 

v súlade s platným Plánom hospo-

dárskeho rozvoja a  sociálneho roz-

voja mesta Banská Štiavnica na roky 

2015 – 2024 a platným Územným 

plánom mesta Banská Štiavnica,

- zabezpečenie fi nančných pro-

striedkov z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica na povinné spolufi nan-

covanie realizovaného projektu vo 

výške 5 % z celkových oprávnených 

výdavkov projektu nasledovne:

- výška spolufi nancovania 5%: 

1 389,23 €

- výška požadovanej dotácie 95%: 

26 395,35 €

- celková výška oprávnených výdav-

kov: 27 784,58 €

- zabezpečenie spolufi nancovania 

prípadných neoprávnených výdav-

kov projektu z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica

- predloženie žiadosti o  poskytnu-

tie nenávratného fi nančného prí-

spevku na Ministerstvo vnútra 

Slovenskej republiky, ako sprostred-

kovateľský orgán pre časť ope-

račného programu Ľudské zdro-

je v  rámci výzvy: kód výzvy: 

OPLZ-PO6-SC613-2017-2, názov 

projektu: Rekonštrukcia Komu-

nitného centra v  Banskej Štiavni-

ci, pričom ciele projektu sú v súlade 

s  platným Plánom hospodárskeho 

rozvoja a  sociálneho rozvoja mes-

ta Banská Štiavnica na roky 2015 – 

2024 a platným Územným plánom 

mesta Banská Štiavnica,

- zabezpečenie fi nančných pro-

striedkov z rozpočtu Mesta Banská 

Štiavnica na povinné spolufi nan-

covanie realizovaného projektu vo 

výške 5 % z celkových oprávnených 

výdavkov projektu nasledovne:

- výška spolufi nancovania 5%: 

5 129,60 €

- výška požadovanej dotácie 95%: 

97 462,39 €

- celková výška oprávnených výdav-

kov: 102 591,99 €,

- zabezpečenie spolufi nancovania 

prípadných neoprávnených výdav-

kov projektu z rozpočtu Mesta Ban-

ská Štiavnica.

MsZ zrušilo:

- Uznesenie MsZ v  B. Štiavnici 

č.92/2017 zo dňa 9.8.2017

- Uznesenie MsZ v  B. Štiavnici 

č.135/2017 zo dňa 25.10.2017

Kompletné znenia schválených 

uznesení sú zverejnené na www.

banskastiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

Z januárového rokovania MsZ
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Výnos dane z  príjmov bol 

poukázaný územnej samospráve vo 

výške 3 693 975 €, čo je o 343 975 € 

viac ako sa predpokladalo. Na miest-

nych daniach sa dosiahol príjem o  42 

170 € vyšší ako sa očakávalo v rozpoč-

te. Aj vďaka vyšším príjmom boli rea-

lizované významné investičné aj nein-

vestičné akcie, ktoré boli fi nancované 

z  vlastného rozpočtu, resp. na ktoré 

boli mestu poskytnuté dotácie cestou 

štátneho rozpočtu alebo fondov. Mesto 

v roku 2017 získalo účelové dotácie cel-

kove vo výške 1 059 449 €.

V  roku 2017 boli zrealizované inves-

tičné a neinvestičné akcie mesta, z naj-

významnejších spomeniem: súkromný 

investor - výstavba Umývacie centrum 

Ul. A.T. Sytnianskeho, výstavba BST 

Polyfunkčný objekt Tidly Slovakia a.s., 

komplexná rekonštrukcia pamiatkové-

ho objektu Ul. kammerhofská 15 Poly-

funkčný objekt Dom Berg, polyfunkč-

ný bytový dom Ul. Kmeťa 9, obchodné 

prevádzky a  14 bytov, výstavba Ob-

chodná galéria na sídlisku Drieňová 

s 30 parkovacími miestami.

Investor Mesto Banská Štiavnica: II. 

etapa rekonštrukcie Ul. A. Sládkoviča  

v náklade 700 tis. € (účelové prostried-

ky zo štátneho rozpočtu) rekonštruk-

cia verejných priestranstiev vrátane 

inžinierskych sietí a technickej infraš-

truktúry, celková rekonštrukcia cesty 

s  povrchovou úpravou vrátane nové-

ho historického verejného osvetlenia 

a  drobnej architektúry, rekonštruk-

cia MŠ na Ul. bratská so zateplením 

a s nadstavbou sedlovej strechy I. etapa 

v náklade 217 342, 20 €, oprava stre-

chy a  zateplenie strechy pavilón B ZŠ 

J. Kollára v náklade 35 747 €, oprava 

schodiska cez Pátrovský kopec na sídlis-

ko Drieňová v náklade 17 897 €, vybu-

dovanie chodníka pri ceste tretej trie-

dy Ul. kolpašská z dôvodu bezpečnosti 

chodcov vrátane osadenia novej auto-

busovej čakárne v náklade  62 834 €, 

vybudovanie športovej plochy ihriska 

v  mestskej časti  Štefultov v  náklade 

67 000 € s  fi nančnou pomocou spon-

zorov a  Mesta Banská Štiavnica, vy-

budovanie spevnenej betónovej hladkej 

plochy pre účely športových aktivít, na 

viacúčelové využitie v  zimnom období 

so zámerom vybudovania ľadovej plo-

chy vrátene osadenia mantinelov a vy-

budovanie nového osvetlenia športo-

vej plochy, realizovaná bola celoplošná 

povrchová úprava asfaltovaním miest-

nych komunikácií Ul. Kukučína v  ná-

klade 11 285  €, Ul. Hodžu v náklade 

72 114  €, Ul. Fándlyho v náklade 27 

805 € ako aj úpravy ďalších miestnych 

komunikácií Ul. obchodná v  náklade 

6 113 €, Ul. Bajzu v náklade 9 732 €, 

Ul. družicová a  okrúhla v  náklade 21 

732 €, ako aj vysprávky a úpravy ďal-

ších miestnych komunikácií v  náklade 

18 978 €.

Z prebiehajúcich najväčších stavebných 

akcií na území mesta spomeniem: re-

konštrukcia návštevnej infraštruktúry 

Arboréta Kysihýbel Národným lesníc-

kym centrom, výstavba novej Základ-

nej školy so športovým areálom Tidly 

Slovakia, a.s., vybudovanie laborató-

ria inváznych druhov - Národné les-

nícke centrum, zlepšenie vzdelávacej 

a  odbornej infraštruktúry v  SOŠ ob-

chodu a  služieb, pokračovanie výstav-

by nového Hotela ERB, rekonštrukčné 

práce v historickom objekte Radničné 

nám. 16 (Fritzov dom) v  Slovenskom 

banskom archíve v  Banskej Štiavnici, 

v špecializovanom pracovisku Sloven-

ského národného archívu, realizované 

MV SR, v roku 2017 boli zahájené re-

konštrukčné práce objektu historickej 

Piarskej brány v investorstve  Pamiat-

kového úradu SR, realizácia projektu 

z  názvom „Zhodnocovanie bioodpadu 

a stavebného odpadu v Banskej Štiav-

nici, budovanie kompostárne na biood-

pad v areáli Zberného dvora“. V  roku 

2017 boli vydané stavebné povolenia 

na výstavbu rodinných domov 52 oso-

bám a  skolaudovaných bolo 31 rodin-

ných domov. V  oblasti pamiatkovej 

obnovy Mesto realizovalo z dotácie Mi-

nisterstva kultúry SR s fi nančnou spo-

luúčasťou Mesta práce – pokračovanie 

rekonštrukcie objektu Rubigall vo výš-

ke 42 633 €. Okrem toho v tomto ob-

jekte z  fi nančných prostriedkov Mes-

ta Banská Štiavnica bola realizovaná 

rekonštrukcia priestorov pre vytvore-

nie nového Klientského centra vo výške 

45 131 € vrátane vybavenia za účelom 

zlepšenia dostupnosti a kvality služieb 

pre občanov.

Mesto Banská Štiavnica vypracova-

lo a  podalo v  roku 2017 21 projektov 

o  získanie fi nančných prostriedkov, a 

to napr. na rekonštrukciu a  zateple-

nie objektov vrátane nadstavby sedlo-

vých striech MŠ Bratská 9 I. etapa vo 

výške 217 342 €, kde sme boli úspeš-

ní a Mesto získalo nenávratnú dotáciu 

vo výške 200 tis. € z Environmentálne-

ho fondu, rekonštrukcia bola realizova-

ná v roku 2017. Projekt Obnova a roz-

šírenie kamerového systému v  meste 

Banská Štiavnica II. etapa vo výške 19 

tis. €, kde Mesto získalo dotáciu z MV 

SR, rekonštrukcia majetku mesta ob-

jektu Klubu seniorov Štefultov vo výš-

ke 16 800 €, kde Mesto získalo dotáciu 

z MF SR, vybudovanie priamo výhrev-

ného vykurovania elektrickým kotlom 

v  objekte MŠ na Štefultove vo výške 

13 140 €. Na úseku zlepšenia odpado-

vého hospodárstva a ochrany životného 

prostredia bol podaný projekt s názvom 

Zhodnocovanie bioodpadu a stavebné-

ho odpadu v Banskej Štiavnici. Projekt 

v  náklade 1 940 474,29 € bol úspeš-

ný a  v  rámci operačného programu 

Kvalita životného prostredia boli po-

skytnuté na realizáciu projektu nená-

vratné fi nančné prostriedky vo výške 

1 843 450,58 €, čo predstavuje 95 %, 

a tak sa v roku 2017 začalo s budova-

ním kompostárne na bioodpad, súčas-

ťou bude vybudovanie skládky pre bio-

logicky rozložiteľný odpad s dodávkou 

modernej techniky pre zvoz biologicky 

rozložiteľného odpadu.

Mesto získalo ďalšie fi nančné pro-

striedky na podporu kultúrnych a špor-

tových podujatí, na modernizáciu kniž-

nice, na nové sedadlá v kine Akademik, 

výmena bude realizovaná v roku 2018. 

Pre sociálne znevýhodnené skupiny 

obyvateľstva pokračoval projekt fi nan-

covaný z  ESF operačného programu 

Zamestnanosť a sociálna inklúzia s ná-

zvom Podpora miestneho obyvateľstva 

z lokality Šobov so zriadením Komunit-

ného centra pre sociálne znevýhodnené 

skupiny, kde sme získali 109 547 €. Na 

základe tohto sme pripravili a  podali 

ďalší projekt, ktorý bol úspešný a získa-

li sme ním tri pracovné miesta do roku 

2019 pre troch odborníkov v oblasti so-

ciálnej práce a sociálneho poradenstva 

a na tento projekt Mesto získalo v roku 

2017 24 tis. €. V roku 2018 budú Mes-

tu  uhradené fi nančné prostriedky na 

mzdy pracovníkov, odvody a  náklady 

za prácu s touto komunitou.

V  roku 2017 boli spracované zmeny 

a doplnky č. 6 a č. 7 ÚPN Banská Štiav-

nica. A  začalo sa so spracovávaním 

územného plánu zóny MPR na základe 

výsledku verejného obstarávania, kto-

rý je vo fáze zadania v sume 17 600 €, 

spracované sú zatiaľ prípravné práce, 

prieskumy, rozbory a zadanie. 

Mesto Banská Štiavnica pre zlepše-

nie kvality zimnej údržby zabezpeči-

lo z vlastných fi nančných prostriedkov 

kúpu automobilu pre zimnú údržbu 

s  výmenným systémom, sypačom 

a  radlicou v  sume 214  680 €, ktorý 

bude dodaný v roku 2018. 

Mesto v  roku 2017 zabezpečilo pro-

jektovú dokumentáciu na vybudova-

nie kanalizácie Počúvadlianske Jazero 

a projektovú dokumentáciu na odkana-

lizovanie baníckeho osídlenia – vet-

va A zaústená na ulici A. Pecha, obsa-

huje časti ulíc Horná Resla, Kamenná 

a Družicová a vetva C zaústená do uli-

ce A. Sládkoviča a  obsahuje časti ulíc 

J.K. Hella, Horná Resla a P. Kyrmeze-

ra, v  záujme realizácie odkanalizova-

nia v  budúcich rokoch z  dotácií resp.  

fi nančných prostriedkov rozpočtu Mes-

ta. V roku 2017 Mesto vypísalo archi-

tektonickú súťaž návrhov na úpravu 

priestoru Pomníka padlých hrdinov, 

do ktorej sa prihlásili 6 navrhovatelia. 

Porotou boli vybrané 3 víťazné návrhy 

a porota určila ich poradie. V roku 2018 

budú verejne prezentované za účelom 

dopracovania  projektovej dokumen-

tácie na úpravu tohto priestoru, ktorý 

plánujeme po spracovaní projektovej 

dokumentácie realizovať v roku 2019.

V meste bol zaznamenaný značný roz-

voj CR s  mimoriadne vysokou náv-

števnosťou mesta. V roku 2017 Mesto 

z  rozpočtu uhradilo členský príspevok 

vo výške 25 000 € do OOCR, kde Mesto 

je zakladajúcim členom. V  roku 2017 

navštívilo Informačné centrum Ban-

ská Štiavnica 59 846 návštevníkov, čo 

je o 4830 návštevníkov viac ako v roku 

2016. Tu treba povedať, že v rámci vy-

hodnotenia turistickej sezóny 2017 

Informačným centrom sa zvýšil po-

čet návštevníkov mesta, kde napríklad 

v  mesiaci august počet návštevníkov 

kancelárie Informačného centra dosia-

hol 12  252, čo je o  977 návštevníkov 

viac ako v auguste 2016. Určite k zvý-

šenej návštevnosti mesta prispieva aj 

unikátny model banskoštiavnického 

betlehemu - dielo Ing. arch. Petra Cho-

vana a určite prispeje k ďalšej návštev-

nosti a  vyhľadávaniu Banskej Štiav-

nice aj Dom Maríny, ktorý ožil láskou 

ako epicentrum lásky mladého básni-

ka A. Sládkoviča k  milovanej Maríne, 

za čo sa chcem poďakovať vlastníkom 

tohto objektu za ich originálny nápad 

prispievajúci v tejto dobe nielen k zážit-

kovej turistike, ale aj k zvýšeniu citovej 

hodnoty človeka tejto doby.

Aj v roku 2017 Mesto zo svojho roz-

počtu hradilo vo verejnom záujme časť 

straty na autobusových spojoch, kto-

ré nehradí BBSK v plnej výške, a kto-

ré sú z hľadiska prepravy občanov po-

trebné, pretože nahrádzajú MHD. Pre 

rok 2017 bola táto strata vyčíslená na 

18 tis. €.  

Dokúpili sme aj nové hracie prvky na 

detské ihrisko Drieňová v sume 5 770 

€. Ku koncu roku 2017 bola rozšírená 

a nainštalovaná ďalšia nová vianočná 

výzdoba v sume 14 tis. €. Pre zlepšenie 

výzoru mesta v roku 2017 bol realizo-

vaný tiež náter stĺpov verejného osvet-

lenia. 

NOVINKY
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Novoročné stretnutie
V  záujme ukončenia rekon-

štrukcie ihriska na Štefultove boli zrea-

lizované zemné a betonárske práce, zho-

tovenie mantinelov, osvetlenie v  sume 

67 tis. €.

Mestu Banská Štiavnica boli sponzor-

sky poskytnuté fi nančné prostriedky vo 

výške 47 tis. € na vybudovanie ihriska – 

hracej plochy na Štefultove.

Mesto naďalej fi nancovalo prevádzko-

vanie Mestských kúpeľov, futbalový šta-

dión ako aj športoviská v meste a prispie-

valo fi nančne na podporu kultúrnych 

a športových aktivít pre deti, mládež a 

dospelých.

Pre oblasť kultúry Mesto z rozpočtu vy-

členilo 410 tis. € (vrátane kina a kniž-

nice) na organizovanie a  spolufi nan-

covanie kultúry. Pre oblasť športu bolo 

vyčlenených 238 591 €, z toho 67 tis. € 

na ihrisko Štefultov a 110 tis. € na pre-

vádzku Mestských kúpeľov a  22 tis. € 

na vírivú vaňu v Mestských kúpeľoch za 

účelom zlepšenia kvality služieb. Mesto 

fi nancovalo z rozpočtu významné kul-

túrne podujatia ako Salamandrové dni 

2017 vrátane Salamandra, Živé šachy,  

Nezabudnuteľné remeslá, podujatia 

k  významným výročiam mesta, výsta-

va Banská Štiavnica strieborné mesto a 

mnohé iné.

Na fi nancovanie sociálnej oblasti Mesto 

z rozpočtu vyčlenilo fi nančné prostried-

ky vo výške 162 493 €.

V  sociálnej oblasti poskytovalo opatro-

vateľskú službu, prevádzku zariadenia 

pre bezdomovcov, komunitné centrum, 

náklady na prevádzku a  činnosť den-

ných centier pre seniorov.  V roku 2017 

bola rozšírená sociálna služba v  oblas-

ti prepravnej služby (sociálny taxík), 

kde na základe zmluvy o  poskytnu-

tí prepravnej služby pre občanov mes-

ta Mesto zaplatilo prevádzkovateľovi 6 

150 €. Pre zníženie nezamestnanosti a 

v rámci aktivačných prác a malých obec-

ných služieb mesto zamestnávalo 132 

aktivačných pracovníkov v  rámci jed-

notlivých projektov pre zníženie neza-

mestnanosti. Na projekty na zníženie 

nezamestnanosti boli poskytnuté Mes-

tu cez ÚPSVaR fi nančné prostriedky vo 

výške 62 429 €.

Chcem vyzdvihnúť rekonštrukciu histo-

rických tajchov, ktorú realizuje SVP, š. p. 

v Banskej Štiavnici. V roku 2017 na taj-

chu Červená studňa bol realizovaný ge-

ofyzikálny prieskum, ktorý poukázal na 

potrebu sanácie svahu. Práce budú reali-

zované v čo najkratšom čase. Na Komo-

rovských jazerách bola  obnovená funkč-

nosť dnových výpustov, čo umožňuje 

regulovať výšku hladiny a  tým zabrá-

niť škodám na majetku občanov. Začali 

sa predprípravné práce na rekonštrukcii 

Halčianskeho tajchu.

Vyzdvihnúť treba  pokračovanie na ar-

cheologickom výskume z  aktivít SBM 

v spolupráci s Mestom, Mestskými les-

mi, s.r.o.,  Banskoštiavnicko-hodruš-

ským baníckym spolkom a OZ Kruh.

Celý rok 2017 sa niesol v duchu význam-

ných mestských výročí - 800. výročie od 

prvej písomnej zmienky, 780. výročie 

udelenia mestských výsad, 300. výročie 

narodenia Márie Terézie a 255. výro-

čie založenia Baníckej akadémie, výstav 

a kultúrnych akcií. Banská Štiavnica žila 

množstvom kultúrnych podujatí, o ktoré 

bol neutíchajúci záujem zo strany domá-

cich aj zahraničných návštevníkov.

V  nadväznosti na významné mestské 

výročia sa podarilo mestskej samosprá-

ve zabezpečiť vyhotovenie doposiaľ naj-

starších známych banskoštiavnických 

insignií v  podobe kladivka a  želiezka 

z roku 1538 na základe originálov na-

chádzajúcich sa v zbierkovom fonde Ma-

ďarského národného múzea v  Buda-

pešti. Obyvatelia a návštevníci Banskej 

Štiavnice si môžu pozrieť tieto insignie 

v  Slovenskom banskom múzeu v  Ban-

skej Štiavnici, kde ich Mesto  zapožičalo 

do zbierkového fondu.

V roku 2017 sme si pripomenuli aj 500. 

výročie Reformácie a  mestu Banská 

Štiavnica bolo udelené celoeurópske oce-

nenie „Európske mesto reformácie“.

Všetky tieto výsledky sme dosiahli aj na-

priek tomu, že obyvatelia nášho mesta 

i  okresu sa nachádzali nie vlastnou vi-

nou v mimoriadne ťažkej sociálno-eko-

nomickej situácii, aj keď sa miera ne-

zamestnanosti oproti minulému roku 

znížila. Evidovaná miera nezamestna-

nosti k 30.11.2017 v našom okrese bola 

9,97 %, v meste Banská Štiavnica 8,94 

%, pričom samospráva mesta a okolité 

obce plne využívali projekty na zníženie 

nezamestnanosti.

Rok 2017 nebol len rokom úspešným, 

ale priniesol mestskej samospráve a oby-

vateľom mesta aj mnohé starosti a rieše-

nie dlhoročných problémov, ktoré  nám 

spôsobili starosti. Išlo hlavne o riešenie 

pretrvávajúceho problému zdravotníc-

tva v Banskej Štiavnici, riešenie akútnej 

starostlivosti.

Samospráva v tejto oblasti robila a robí 

permanentné kroky k riešeniu situácie, 

ale treba si uvedomiť, že samospráva 

mesta nemá v  tejto oblasti kompeten-

cie, nie je zriaďovateľom nemocnice, ani 

nemá iný dosah na túto situáciu a vzhľa-

dom k tomu, že majetok mesta bol daný 

do akciovej spoločnosti v  roku 2007 

a  následne v  roku 2008 zdravotnícke 

služby. Od tohto obdobia nemá samo-

správa žiadny vplyv a dosah na riešenie 

zdravotníctva v našom meste. Napriek 

tejto skutočnosti samospráva v tejto ob-

lasti urobila a robí permanentne kroky 

k  riešeniu situácie, čím sa podarilo za-

bezpečiť v meste po viac ako trojročnom 

sústavnom vybavovaní RLP, ako aj zís-

kať a zabezpečiť službu LSPP. Mesto je 

a vždy bolo nápomocné pri riešení stabi-

lizácie lekárov a zdravotníckeho perso-

nálu. Aj vzhľadom na tieto skutočnosti 

nestrácame celú túto mimoriadne zlo-

žitú situáciu zo zreteľa a prakticky den-

no-denne robíme všetko pre to, aby sme 

zlepšili poskytovanie ambulantných slu-

žieb s ich rozšírením v našom meste.“

Priority samosprávy v roku 2018

„Rok 2018 bude tiež rokom náročným, 

máme však výzvy a  ciele, ktoré sme si 

predsavzali a chceme ich dosiahnuť. Ur-

čite veľmi pozitívnou skutočnosťou je  aj 

tá skutočnosť, že zvýšením percenta pre 

poskytnutie podielových daní pre samo-

správy je zvýšenie podielových daní do 

rozpočtu Mesta aj pre Banskú Štiavni-

cu. Na druhej strane však treba pove-

dať, že z toho plynú aj povinnosti, a to 

sú fi nančné prostriedky na krytie zvýše-

nia miezd zamestnancov v oblasti samo-

správy a školstva. 

Hlavným cieľom našej samosprávy bude 

zabezpečiť ďalší rozvoj mesta a  potre-

by občanov pre ich lepší život v Banskej 

Štiavnici. Aj keď viem, že nie je to  vô-

bec jednoduché, pretože aj rok 2018 aj 

napriek zvýšeniu podielových daní bude 

rokom náročným, ale som presvedče-

ná, že spoločne sa nám to podarí. A to 

dobrou spoluprácou samosprávy mesta 

a s pomocou inštitúcií, organizácií, pod-

nikateľov, ako aj občanov nášho mes-

ta. A k tejto spolupráci vás všetkých čo 

najúprimnejšie verejne vyzývam.

Medzi priority našej samosprávy bude 

určite patriť pokračovanie úprav verej-

ných priestranstiev, riešenie statickej 

a dynamickej dopravy, kde v súčasnosti 

pripravujeme ukončenie majetkopráv-

neho usporiadania zámeny pozemkov 

pre vybudovanie záchytného parkovis-

ka, čo bude patriť k  prioritám samo-

správy v  roku 2018, pamiatková ob-

nova, zlepšenie technickej vybavenosti 

Technických služieb m. p. nákupom no-

vej techniky, vytváranie a zlepšovanie 

podmienok pre rozvoj kultúry a športu 

v meste, podpora voľnočasových aktivít, 

pokračovanie rekonštrukcii MŠ Ul. brat-

ská, znižovanie energetickej náročnosti 

existujúcich budov, ako aj zlepšenie pod-

mienok pre šport a poskytovanie služieb 

v Mestských kúpeľoch.

Ďalej to bude podpora školských praco-

vísk, rozvoj CR, spolupráca s  podnika-

teľskými subjektmi, naďalej budeme vy-

užívať veľký potenciál, ktorý má mesto 

Banská Štiavnica vo svojej jedinečnos-

ti ako lokalita UNESCO. Dôsledne bu-

deme dbať na ďalší inštitucionálny roz-

voj mesta využívajúc Zákon o  ochrane 

a  rozvoji územia mesta Banská Štiav-

nica a okolia, na rekonštrukciu objektov 

v  MPR, zachovávanie jedinečných du-

chovných tradícií nášho v minulosti sve-

toznámeho baníckeho mesta, budovanie 

infraštruktúry, získavanie externých fi -

nančných zdrojov, rekonštrukciu miest-

nych komunikácií a zlepšenie ich povr-

chových úprav, vytváranie podmienok 

pre sociálne znevýhodnené skupiny oby-

vateľstva a seniorov.

Medzi priority bude patriť aj zlepšenie 

životného prostredia a  budovanie od-

dychových zón, pokračovanie moderni-

zácie verejného osvetlenia, ďalšej tech-

nickej infraštruktúry a úprav verejných 

priestranstiev III. etapy Ul. Sládkovi-

čova – Pécha, rekonštrukcia oporných 

múrov, pokračovanie v  spracovávaní 

ÚPN zóny MPR. Zabezpečenie projek-

tovej dokumentácie na rekonštrukciu 

verejného priestranstva Pomníka pad-

lých hrdinov. Zavedenie nového systému 

statickej dopravy v meste. Zlepšenie ži-

votného prostredia, a  to konkrétne ve-

rejnej zelene na ulici Dolná. Dôležitým 

faktorom je aj vytváranie podmienok 

pre voľnočasové a športové aktivity. Rok 

2018 bude rokom náročným nielen pre 

mesto, ale aj pre podniky, fi rmy, inštitú-

cie a  podnikateľov. Rok 2018 ale bude 

významný pre nás všetkých, kedy si pri-

pomíname 25. výročie vzniku SR, je pre 

Banskú Štiavnicu aj 25. výročím, kedy 

v kolumbijskej Kartagéne 11. decembra 

1993 sa rozhodlo o zápise historického 

mesta Banská Štiavnica a  technických 

pamiatok v okolí na ten najprestížnejší 

zoznam - Zoznam svetového dedičstva 

UNESCO, a preto celý rok 2018 sa bude 

niesť v znamení tohto výročia.

Sú pred nami náročné úlohy, ale mali by 

sme si vždy najviac vážiť ľudské hodno-

ty a hľadať spoločné riešenia pre zvlád-

nutie náročných úloh a  zlepšenie pod-

mienok, na ktorých nám spoločne záleží. 

Preto pevne verím, že vzájomná súčin-

nosť medzi mestskou samosprávou, 

vami a občanmi mesta bude ešte užšia, 

účinnejšia ako v predchádzajúcom roku. 

Vyzývam vás všetkých k tejto súčinnos-

ti a  spolupráci, vyzývam vás všetkých, 

aby sme spoločne hľadali riešenia, ako 

pomôcť mestu pre lepší život v ňom, ale 

aj ako pomôcť niektorým našim obyva-

teľom.“

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

�3.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

Aj takýto prívlastok mal 

novoročný koncert charizma-

tického klavírneho virtuóza, 

showmana a speváka Jozefa 

Holleho & Band, ktorí sa 

predstavili po prvýkrát aj v 

Banskej Štiavnici. 

Vo vypredanej sále Kultúrneho cen-

tra si mohli všetci prítomní fanúši-

kovia tohto umelca vychutnať v jeho 

podaní rôzne hudobné žánre od fi l-

movej hudby cez klasiku, pop, až po 

jazz. Jozef Holly jedinečným spôso-

bom posúval pojem „klavír“ do no-

vých dimenzií a zároveň bližšie k 

publiku. V rámci svojho vyše jeden a 

pol hodinového vystúpenia si diváci 

mohli vypočuť cez fi lmové skladby v 

modernej úprave, klasické sklad-

by hudobných velikánov, až po hity 

súčasnosti v klavírnom prevedení. 

Koncert Jozefa Holleho & Band bol 

plný energie, emócií a úžasu. Umel-

cova hra na klavír bola koncentrova-

ná energia, ktorá popierala všetky 

fyzikálne zákony. Aj napriek men-

ším technickým problémom, ktoré 

showman zvládol s úsmevom, nad-

hľadom a profesionalitou celý kon-

cert bol nabitý pozitívnou energiou 

a dobrou náladou. Niekedy človek 

mal pocit, že pod umelcovými prsta-

mi klávesy čoskoro vzbĺknu, rov-

nako ako pod vylúdenými tónmi 

nejedna umelecká duša. Vyvrchole-

ním celého večera bolo vystúpenie 

sokoliarky zo Základnej školy Ma-

ximiliána Hella v Štiavnických Ba-

niach pod vedením riaditeľa Pavla 

Michala, ktorí pri skladbe od Vival-

diho „Storm“ asistovali klaviristo-

vi preletom veľkého dravca cez celú 

sálu. Po tomto vystúpení obecen-

stvo v Kultúrnom centre ani nedý-

chalo, neskôr až burácalo, v sále na-

sledoval „standing ovation“ a na záver 

koncertu si vyžiadali diváci nielen 

prídavok, ale ešte aj fi lmový hit „Pi-

rátov z Karibiku“. Za všetkých spokoj-

ných divákov ďakujem OKŠaMK za 

zorganizovanie tohto novoročného 

koncertu s jedinečným kultúrnym 

zážitkom so zimomriavkami...

Michal Kríž

Famózny koncert Jozefa Holleho

Klavírny virtuóz v Kultúrnom centre  foto Lubo Lužina 

11.1. Libressová Jam Session 

6. Večer plný improvizovanej 

hudby. Libressobar, Radničné 

nám. 13, BŠ, 19:00.

12.1. Literárny večer: Men-

geleho dievča. Na stretnutie 

a diskusiu príde autorka knihy. 

Libressobar, Radničné nám. 

13, BŠ, 19:00.

13.1. Kúpanie v tajchu s ľado-

vými medveďmi. Pridajte sa 

k  ľadovým medveďom alebo 

ich príďte povzbudiť do Sala-

mandra resort, Hornohodruš-

šský tajch, Hodruša Hámre, 

10:00.

13.1. Koncert a  krst CD Club 

de esquiar: Fernando Pessoa. 

Libressobar, Radničné nám. 

13, BŠ, 20:00.

20.1. Svätoantolský ples. Za-

hrá Gold orchestra Detva a DJ 

Bukňa. Kultúrny dom Svätý 

Anton, 19:00.

21.1. Libressové divadiel-

ko: Židovské príbehy. Divadlo 

Spozavoza zahrá pre dospelých 

aj deti. Libressobar, Radničné 

nám. 13, BŠ, 17:00.

Región Banská Štiavnica

Od roku 2011 sa Mesto Banská 

Štiavnica v  spolupráci s  Občian-

skym združením ŠK Štefultov za-

oberalo myšlienkou vybudovania 

spevnenej betónovej plochy na Šte-

fultove pre účely športových aktivít 

na viacúčelové využitie, v  zimnom 

období so zámerom vybudovania ľa-

dovej plochy. 

Už v  roku 2011 sa pre projekt vy-

budovania ihriska na Štefultove vy-

členila z  rozpočtu Mesta čiastka 5 

000,-€ na vybudovanie oporných 

múrov v blízkosti ihriska. Po dôsled-

nom technickom zhodnotení napl-

nenia stanoveného zámeru, ako aj 

po prvých rozpočtoch bolo zrejmé, 

že fi nančná čiastka na dobudovanie 

ihriska na Štefultove nebude posta-

čujúca a na celkovú realizáciu bude 

potrebných viac fi nančných pro-

striedkov.

V roku 2016 získalo Mesto Banská 

Štiavnica na vybudovanie ihriska na 

Štefutlove sponzorský dar od spo-

ločnosti Tidly, s.r.o., zastúpenej Ing. 

Janka Tynkovan a Ing. Michal Tyn-

kovan, vo výške 47.000 €, určený 

a  použitý na vybudovanie betóno-

vej plochy.

Zo sponzorských fi nančných pro-

striedkov boli vykonané nasledovné 

práce. Plocha ihriska bola očistená 

od trávového porastu a  zhutnená. 

Pôvodný terén bol dorovnaný štr-

kodrvou. Po zrovnaní štrkodrvou 

bola celá plocha dostatočne zhut-

nená a uvalcovaná. Rozmer betóno-

vej plochy je 28x53m, čo je plocha 

1484 m2. Hrúbka betónu je 200mm 

s rozptýlenou výstužou. Plocha má 

vyspádovanie pre odvodnenie a 

je vyhladená. Tieto práce boli zrea-

lizované v roku 2017.

Okrem týchto fi nančných prostried-

kov vyčlenilo Mesto Banská Štiav-

nica zo svojho rozpočtu sumu cca. 

27 000,-€. Za čo boli vykonané na-

sledovné práce: ďalšie zemné a be-

tonárske práce, výkopové práce, 

projektová dokumentácia elektro-

inštalácie, montáž elektroinštalácie, 

dodávka a montáž stožiarov osvet-

lenia, dodávka a montáž svietidiel a 

dodávka mantinelových dosiek.

Okrem uvedených fi nančných pro-

striedkov boli na ihrisku Štefultov 

vykonané práce, ktoré boli realizo-

vané členmi a priaznivcami OZ ŠK 

Štefultov.

Celkový preinvestovaný objem fi -

nančných prostriedkov použitých na 

ihrisko Štefultov bol 74 652,01 €.

V súčasnej dobe je ihrisko užívania-

schopné, prevádzku zabezpečuje 

OZ ŠK Štefultov a v blízkej budúc-

nosti budú na ihrisku dobudované 

ochranné siete a striedačky a iné.

Aj touto cestou sa chceme poďa-

kovať hlavnému sponzorovi Tidly, 

s.r.o., Ing. Janke Tynkovan a Ing. 

Michalovi Tynkovan, fi rme Com-

bin Banská Štiavnica, s.r.o., ktorá 

prispela na betonárske práce, OZ 

ŠK Štefultov, najmä M. Tokárovi, P. 

Weisovi, P. Burianovi, ako aj ďalším, 

ktorí sa akýmkoľvek spôsobom po-

dieľali na prácach spojených s budo-

vaním uvedeného ihriska.

MsÚ

Ihrisko na Štefultove

Vybudované športové ihrisko na Štefultove  foto Michal Kríž
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V historickej budove SND 

v Bratislave zazneli vznešené 

tóny lesníc a loveckých 

rohov, aby 16. decembra 2017 

rozozvučali 1. ročník podujatia 

Slovenské poľovnícke Vianoce. 

Koncert pripravila Slovenská poľov-

nícka komora a Reprezentačné tele-

so Slovenskej poľovníckej komory 

v spolupráci s Klubom trubačov Slo-

venskej republiky.

V úvode zaznela hymna Slovenskej 

poľovníckej komory, ktorú zaspie-

val známy tenor Otokar Klein. Pred-

seda ekonomickej komisie SPK Ar-

pád Figura privítal vzácnych hostí, 

poďakoval sponzorom a zapálením 

adventných sviečok koncert otvoril.

„Tam kde znie vtáčí spev v  korunách 

stromov, kde čriedy jeleňov putujú ho-

rou, tam je ich skutočný prírodný domov, 

tam žijú – v srdciach s veľkou pokorou. 

Cez horské bystriny tam do dolín živá 

voda prúdi, čistou láskou z hôr napĺňa 

srdcia ľudí. Tam každú jar sa v chráme 

prírody, nový a zdravý život narodí. Tam 

kde znie vtáčí spev v korunách stromov, 

tam je ich skutočný prírodný domov.“

Báseň Mariana Číža v podaní Vladi-

míra Vondráka sa stala zlatým poe-

tickým kľúčom, otvárajúcim pomy-

selnú bránu do lesov našej malebnej 

krajiny. Diváci si vypočuli sklad-

by od známych svetových sklada-

teľov/Weber, Champantier, Hän-

del/.Po nich nasledovali Slovenské 

poľovnícke signály od Tibora An-

drašovana a  Pavla Porubana, kto-

rí ich skomponovali a otextovali 

v roku 1970 pri príležitosti 50. vý-

ročia vzniku prvej poľovníckej or-

ganizácie na Slovensku. V premiére 

zaznela skladba ,,K horám“ od T. An-

drašovana v úprave M. Šinála, pri-

čom  celý koncert trubači venovali 

práve zaslúžilému umelcovi Tibo-

rovi Andrašovanovi, ktorého 100 

rokov narodenia sme si pripome-

nuli. Zazneli aj skladby venované 

úlovkom, ktoré skomponovali Ed-

mund Hatiar, Michal Olos a  Bo-

huslav Smutný . Najkrajšie sve-

dectvo o  veľkej úcte k  poľovníckej 

hudbe a tradíciám priniesli trubači 

z lesníckych škôl: trubači z Prešova 

so skladbou Prešovský valčík, tru-

bači z Liptovského Hrádku so sklad-

bou Hrádocká fanfára, trubači zo 

Zvolena so skladbou Zvolenské ha-

lali a na záver prvej časti programu 

sa predstavili trubači zo Strednej 

odbornej školy lesníckej v  Banskej 

Štiavnici so skladbou Banskoštiav-

nická fanfára, v ktorej zaznela aj ba-

nícka klopačka.

Druhú časť programu otvorila zná-

ma ľudová skladba "Keď jáger po lese 

so psami poľuje“, kde sólo na fuja-

re zahral Bohuslav Smutný za spe-

váckeho doprovodu Dominiky Ha-

tiarovej. Obohatením slávnostného 

večera bolo aj vystúpenie folklórne-

ho súboru Čečinka, ktorý pôsobí pri 

ZUŠ Jána Kresánka v bratislavskej 

Karlovej Vsi. Vianočnú atmosféru 

v srdciach milovníkov poľovníckej 

hudby navodili trubači kúzlom tra-

dičných vianočných kolied a po zá-

verečnom vinši prezidenta SPK Ti-

bora Lebockého sa nad divadlom 

vzniesla pokojná Tichá noc.

Slovenská poľovnícka hudba slávi 

veľký triumf, na čom majú nemalú 

zásluhu aj trubači zo SOŠL v  Ban-

skej Štiavnici a podujatia organizo-

vané v Múzeu Svätý Anton. A keďže 

sláva banskoštiavnického baníctva 

a  lesníctva rástla vedno, bolo by 

možno krásne pripomenúť si ju spo-

ločným koncertom jedinečného ba-

níckeho spevokolu Štiavničan a na-

šich úžasných trubačov.

Janka Bernáthová

Slovenské poľovnícke Vianoce 
ozvláštnila banícka klopačka

Trubači z lesníckych škôl  foto Archív autora

Dňa 7.októbra 2017 sa usku-

točnila každoročná brigáda 

členov Poľovníckeho združenia 

Bánov Počúvadlo v spolupráci 

s Urbárskou spoločnosťou 

Počúvadlo. 

Na týchto brigádach pomáhajú po-

ľovníci s výsadbou a úpravou mla-

dých lesných porastov, ktoré sú 

v  užívaní Urbárskej spoločnosti. 

V rámci tohtoročnej brigády okrem 

prerezávky mladín vyzbierala časť 

našich členov odpad na ceste medzi 

jazerom Počúvadlo a obcou Počú-

vadlo. Na dvojkilometrovom úseku 

cesty vedúcej cez les sa vyzbieralo 

viac ako dvadsať vriec plastových 

a sklenených fl iaš, konzerv, staveb-

ného a komunálneho odpadu. Tiež 

pneumatiky a hrdzavý „fúrik“, ktorý 

už zrejme svojmu majiteľovi doslú-

žil. Túto cestu využívajú návštevníci 

jazera ako kratšiu cestu v smere na 

Levice, preto je veľmi pravdepodob-

né, že práve oni najviac znečisťujú 

tento úsek cesty, aj keď je len ťažko 

predpokladať, že niekto z nich tam 

vyhodil pneumatiku z traktora.

Dva týždne po brigáde našiel na 

tomto úseku cesty člen nášho po-

ľovníckeho združenia na krajnici 

položené igelitové tašky s odpadom 

svedčiacim o skvelej „žúrke“ na nie-

ktorej z chát pri jazere Počúvadlo – 

sklenené fľaše z alkoholu, plastové 

fľaše, obaly a zvyšky z jedla. Taký-

to zber odpadu preto žiaľ nebol po-

sledný...

Výbor Poľovníckeho združenia 

Bánov Počúvadlo

Brigáda

Výhercovia 
Vianočná súťaž 

Správne odpovede:

1. Tri oriešky pre Popolušku

2. a) Aby rodina mala peniaze po-

čas nasledujúceho roka; b) 4 (ad-

vent)

3. Betlehem; 25.december

Ročné predplatné ŠN: E. Wág-

nerová, ½ ročné predplatné ŠN: 

A. Surovcová, permanentky ba-

zén: A. Babiaková, sauna: I. Čen-

gerová, šperk: D. Balková, ven-

ček: V. Wágnerová, poukážky: 

D. Lajčiaková, p. Debnárová, ko-

šík s pečivom: A. Plevová, knihy: 

I. Oravcová, E. Bartolovicová, M. 

Buzalková, M. Budová, E. Uhrin-

čaťová, E. Koledová, rod. Pata-

kyová, M. Balková, S. Chrančok, 

P. Koleda, kalendáre: rod. Dobro-

vičová, P. Koleda, S. Budinská, O. 

Kolembus, A. Belovická, S. Tren-

čan, E. Šimková, A. Kopálová. 

Ďakujeme sponzorom: Mesto 

Banská Štiavnica, Bytová správa, 

s.r.o., BŠ, Knihy-darčeky p. Drbo-

hlavová, OZ Mabin - O. Kokleso-

vá, p. M. Zábudlá, M. Mojžišová, 

I. Píšová a SashaSi.

Výhercom srdečne blahoželáme! 

ŠN

Poďakovanie
Som veľmi rád, že vedenie mes-

ta Banská Štiavnica a obyvatelia 

nášho mesta z roka na rok čoraz 

viac dbajú o  starostlivosť o  ži-

votné prostredie. Aj vďaka sna-

he a úsiliu zamestnancov odboru 

starostlivosti o  životné prostre-

die na Okresnom úrade Banská 

Štiavnica prebehlo niekoľko ško-

lení a odborných príprav primá-

torky mesta a  zástupcov obcí 

okresu Banská Štiavnica. Prá-

ve pomocou odbornej prípra-

vy a  iniciatívy primátorky mes-

ta a  zástupcov obcí sa podarilo 

splniť plán hlavných legislatív-

nych úloh na rok 2017 pre okres 

Banská Štiavnica. Moje poďako-

vanie patrí aj všetkým podnikom 

a spoločnostiam, ktoré vo vyko-

naných kontrolách preukázali 

veľké odhodlanie zmeniť kvalitu 

životného prostredia nášho mes-

ta. V  neposlednom rade chcem 

poďakovať obyvateľom nášho 

mesta za podnety a  námety vo 

veciach ochrany životného pros-

tredia. Teším sa na ďalšiu spolu-

prácu v roku 2018!

Lukáš Lalo, OÚBŠ
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Spomienka

Čas plynie ako 

tichej rieky 

prúd, kto ťa 

mal rád, nemô-

že zabudnúť. 

S tichou spomienkou k Tvoj-

mu hrobu kvety položíme a 

pri plamienku sviečky sa po-

modlíme. So smútkom v srd-

ci sme si dňa 30.12.2017 

pripomenuli 10. výročie, čo 

nás navždy opustil náš otec 

Pavel Oravec. S láskou spo-

mínajú 

synovia s manželkami 

a vnúčence

oznamy, 
spomienky

Výstava
V Trotuar cafe prebieha výstava fo-

tiek s názvom „Cesty“ autora Jána 

Sedíleka. Výstava je predajná a po-

trvá do 14.2.2018. Srdečne pozýva-

me!  TC BŠ

Poďakovanie
6. december je Deň svätého Miku-

láša. V tento deň „dobrý strýčko Mi-

kuláš“ obdarúva všetky dobré deti. 

Bolo to tak aj na našej škole. Deti sa 

tešili na Mikuláša, báli sa však čer-

ta, ktorý s ním chodí tiež. Druhá-

ci z II. A a II. B však pozval Mikuláš 

aj do Pizzerie Svätá Barborka (Meš-

tianska). Deti najprv s chuťou zjedli 

výbornú pizzu a keď prišiel Mikuláš 

s čertíkom, aj im s veľkou chuťou 

recitovali básničky a  spievali pes-

ničky o  zime a  Vianociach. Miku-

láš sa veľmi potešil a čertík aj zabu-

dol, že chcel malých lapajov zobrať 

so sebou. Všetky deti dostali od Mi-

kuláša malý darček na pamiatku. 

Za krásnu akciu ďakujeme celému 

kolektívu pizzerie a najmä p. Petro-

vi Ernekovi a p. Lucke Gregušovej.

Žiaci II.A a  II.B triedy, 

ZŠ Jozefa Horáka

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy v 

pondelok do 14:00 hod. Ďakujeme 

za porozumenie!  red.

Dňa 30.12.2017 sa v Banskej 

Štiavnici uskutočnila posledná 

rozlúčka s Doc. Ing. Ivanom 

Herčkom, CSc., mimoriadnou 

osobnosťou v oblasti múzej-

níctva, dejín baníctva a 

geológie Slovenskej republiky, 

spisovateľom, vysokoškolským 

pedagógom, zakladajúcim 

členom Banskoštiavnic-

ko-hodrušského baníckeho 

spolku, čestným a pracovitým 

človekom, ktorý opustil tento 

svet dňa 25.12.2017 vo veku 74 

rokov svojho života. 

Smútočný príhovor, ktorý prednies-

la Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka Banskej Štiavnice, obsahoval 

aj nasledovné údaje: «Doc. Herčko 

sa narodil 12.júla 1943 v Ploskom, okr. 

Revúca. Stredoškolské vzdelanie získal 

štúdiom na Strednej priemyselnej ško-

le baníckej v Banskej Štiavnici. Vysoko-

školské vzdelanie získal štúdiom na Ba-

níckej fakulte Vysokej školy technickej 

univerzity v  Košiciach, ktoré ukončil v 

roku 1966 so špecializáciou banské me-

račstvo. V rokoch 1969 - 1971 absolvo-

val postgraduálne štúdium na Filozofi c-

kej fakulte J.E. Purkyne v Brne a v roku 

1981 obhájil vedeckú ašpirantskú prá-

cu na tému «História geologických vý-

skumov v  banskoštiavnickom rudnom 

revíre do roku 1918» a získal titul kan-

didáta historických vied. V  roku 2001 

habilitoval na docenta v odbore banská 

geológia a geologický prieskum. V Ban-

skej Štiavnici pôsobil dlhé roky, v ob-

dobí rokov 1966-1998 s  prestávkou 

v rokoch 1992-1995, pôsobil v Sloven-

skom banskom múzeu, kde prešiel via-

cerými funkciami až po funkciu riadi-

teľa múzea. Od roku 1998 pôsobil na 

Katedre ekomuzeológie Fakulty prírod-

ných vied UMB v Banskej Bystrici , kto-

rá mala sídlo v Banskej Štiavnici. V ro-

koch 1990 – 1993 bol poslancom MsZ 

a tiež v rokoch 1994 – 1998 bol poslan-

com MsZ a členom MsR a členom komi-

sie kultúry. V rokoch 2001 – 2005 bol 

súčasne vedeckým tajomníkom Ústavu 

teórie a dejín vied UMB, a od 1.9. 2002 

do septembra 2005 bol vedúcim Kated-

ry ekomuzeológie. V  ďalších 3 rokoch 

pôsobil ako vedecko výskumný pracov-

ník Inštitútu výskumu  krajiny a regió-

nov Ústavu vedy a výskumu a externým 

vyučujúcim na Katedre enviromentál-

neho manažérstva FPV UMB. V  roku 

2010 vážne ochorel a v roku 2012 odi-

šiel na dôchodok. Doc. Herčko bol au-

torom a  spoluautorom viacerých kniž-

ných diel, medzi najvýznamnejšie sa 

radí publikácia « Minerály Slovenska », 

vydaná v roku 1984, ktorá bola ocene-

ná Slovenským literárnym fondom ako 

najlepšia publikácia v  rámci technickej 

a  prírodnej literatúry za rok 1984. Za 

uvedenú publikáciu získal v roku 1987 

Zlatý diplom Európskej federácie pre 

mineralógiu a  paleontológiu v  Bologni. 

Históriu  Baníckej a lesníckej akadémie 

spracoval v  dvoch významných publi-

káciách, v roku 2008 to bola publikácia 

« Banícka akadémia slovom a obrazom » 

a v roku 2010 publikácia «Banícka a 

lesnícka akadémia». V roku 2008 vy-

šla jeho publikácia „Banská Štiavni-

ca na starých pohľadniciach, ktorá sa 

v roku 2017 dočkala aj svojho druhé-

ho vydania a v  roku 2010 vyšla publi-

kácia «Stredné Pohronie na starých po-

hľadniciach». Za jeho prínos v  oblasti 

dejín geologických vied, baníctva a ban-

skej techniky na Slovensku a  baníckej 

a lesníckej akadémie získal viacero oce-

není. V roku 2006 získal cenu primátora 

mesta Banskej Štiavnice za publikačnú 

činnosť a propagáciu mesta v oblasti his-

tórie  baníctva. V roku 2011 mu minis-

ter hospodárstva SR udelil vyznamena-

nie «Za udržiavanie baníckych tradícií». 

Doc. Herčko patril medzi zakladajúcich 

členov Banskoštiavnicko – hodružského 

baníckeho spolku v roku 1992, bol jeho 

dlhoročným členom a do roku 2012 bo-

laj vedúcim publikačnej sekcie. Za mi-

moriadny prínos pre banícky spolok mu 

bolo v roku 2013 udelené spolkové vy-

znamenanie «Za zásluhy». So smú-

točnými príhovormi následne vy-

stúpili Ing. Milan Durbák, prof. Ing. 

Jozef Čársky, CSc. a  Doc. Ing. Ka-

mil Cejpek, PhD. Po skončení smú-

točného obradu bol Doc. Herčko 

smútočným sprievodom odpreva-

dený k  budove Kammerhofu, kde 

sa na jeho svetlú pamiatku usku-

točnil smútočný šachtág podľa sta-

robylých baníckych akademických 

tradícií. Jeho hlavnými funkcionár-

mi boli: Ing. Durbák – prezídium, 

Ing. Ferenc – kontrárium, Mgr. Va-

zan – kantor, Ing. Karabelly – pivný 

dispečer. V závere šachtágu sa usku-

točnil akt „vypitia posledného pivového 

krígľa slávneho semestra Doc. Herčka“, 

ktorého obsah spoločne vypili čle-

novia prezidiálnej tablice a následne 

ho nad pivovým sudom rozbil PhDr. 

Jozef Labuda, CSc. Zdar Boh!

Milan Durbák

Za Doc. Ing. Ivanom Herčkom, CSc.

Doc. Ing. Ivan Herčko v kostole sv. Kataríny  foto Archív autora

Poslanec NR SR Martin Fecko, 

člen výboru pre pôdohospo-

dárstvo a životné prostredie 

upozorňuje všetkých občanov, 

ktorí užívajú poľnohospodár-

sku pôdu nie vlastnú, ale cudziu 

a mali to vyčlenené cez pozem-

kový úrad resp. pozemkový od-

bor okresného úradu s prísluš-

ným rozhodnutím, a chcú túto 

pôdu aj naďalej užívať, aby v leho-

te do 28.2.2018 podali žiadosť na 

pozemkový a lesný odbor prísluš-

ného okresného úradu o vydanie 

nového rozhodnutia na tento po-

zemok. Pracovníci odboru upres-

nia, aké doklady je potrebné do-

ložiť podľa zákona č. 504/2003 

Z.z.. Nepodaním žiadosti do da-

ného termínu užívanie náhradné-

ho pozemku zaniká. Prosím, ne-

zmeškajte to občania. Ďakujem!

Martin Fecko, poslanec NR SR

Výzva
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Kaplnka Ecce homo

Začiatok tohoročnej stavebnej se-

zóny na Kalvárii bol spojený so sláv-

nostným otvorením kaplnky Ecce 

homo a  žalára (pod Horným kos-

tolom) v júni 2017. Na jej reštauro-

vaní sa zúčastnilo niekoľko reštau-

rátorov aj remeselníkov. Bolo treba 

náročne reštaurovať poškodenú ka-

mennú balustrádu aj omietky, pri-

čom išlo o to, aby sa zachránili as-

poň fragmenty  pôvodnej fresky 

v interiéri na poschodí. Remeselne 

sa musela obnoviť strecha a opraviť 

krov, mreže, dlažby, dvere, schodíky 

a množstvo ďalších detailov.

Fresky v Hornom kostole

Celú sezónu sme pokračovali v 

reštaurovaní fresiek v interiéri Hor-

ného kostola. Zodpovedný reštau-

rátor Ján Hromada si na konzul-

táciu o  maliarskom umení Antona 

Schmidta, ktorý tieto fresky vytvo-

ril medzi rokmi 1744 a  1751, pri-

zval externých odborníkov na ba-

rokové umenie na Slovensku, a to 

Martina Čiča zo Slovenskej národ-

nej galérie a špecialistu na dielo An-

tona Schmidta Jozefa Medveckého 

zo Slovenskej akadémie vied.

Proces reštaurovania tejto fresky 

je zdĺhavý a zabral už niekoľko let-

ných sezón. Freska bola zatečená, 

na mnohých miestach „vyplombo-

vaná“ tvrdou cementovou maltou, 

ktorú reštaurátori museli odstrániť 

a murivo pod ňou pomaly vysúšať. 

Až potom mohli postupne odhaľo-

vať bohatý barokový výjav Vzkrie-

seného Krista. Ten bol v 70. rokoch 

20. storočia výrazne premaľova-

ný tvrdšou maliarskou technikou 

a práve túto vrstvu reštaurátori od-

straňovali, aby sa v plnej kráse uká-

zalo pôvodné barokové dielo.

Portál ako oltár na Hornom kos-

tole

Azda najvýraznejším počinom na 

Kalvárii v  tomto roku bola reštau-

rátorská rekonštrukcia architektú-

ry kamenného portálu pred vstu-

pom do Horného kostola. Pôvodne 

ho barokoví majstri vytesali z  ka-

meňa na spôsob barokového oltá-

ra so  stĺpmi,  oblúkovými preklad-

mi a s množstvom detailov (kartuša 

s nápisom, vázy, anjeli s kartušami 

a pod.). Na detaily bohatý a rozme-

rovo impozantný vstup do Horné-

ho kostola vážne poškodila streľba 

pri bojoch o mesto roku 1945. Od-

vtedy až do tohto roku (2017) sme 

z portálu mohli vidieť iba polovičné 

torzo. Vďaka kvalitnej historickej 

fotografi i a  zásluhou mimoriadnej 

šikovnosti reštaurátorov bolo mož-

né portál dotvoriť v  jeho plnej pô-

vodnej barokovej podobe. Zodpo-

vedný reštaurátor Ján Fečo spolu so 

svojím, dnes už bohužiaľ nebohým 

kolegom Andrejom Baníkom strá-

vili na fasáde Horného kostola celé 

leto a jeseň. Ich práca bola nesmier-

ne náročná, vyžadovala si prípra-

vu v ateliéri aj na mieste. Osobitne 

dramatická, ale napokon úspešná 

bola najmä montáž masívnej kar-

tuše s nemeckým nápisom. Po vyše 

sedemdesiatich rokoch teda vidíme 

portál tak, ako vyzeral v  čase jeho 

vzniku.

Sochy lotrov

Keďže otvorenie a  sprístupnenie 

Horného kostola plánujeme na je-

seň 2018, začali sme už reštaurovať 

aj trojicu zachovaných barokových 

sôch postáv ukrižovaných na Gol-

gote. Podarilo sa zreštaurovať dve 

z nich, sochy lotrov. Tri zachované 

sochy z  pôvodne oveľa bohatšieho 

oltárneho výjavu sú zatiaľ depono-

vané v priestoroch banskoštiavnic-

kého Starého zámku v  rámci vý-

stavy Kalvária v  azyle. Roku 2018 

pripravujeme reštaurovanie sochy 

Ukrižovaného Krista, aby bol oltár-

ny výjav Golgoty pri otvorení kosto-

la kompletný.

Pražské Jezuliatko

Do niky v interiéri Dolného kosto-

la bola pred septembrovou kalvár-

skou púťou roku 2017 osadená re-

plika sošky Pražského Jezuliatka 

a  zreštaurovaný jej pôvodný dre-

vený podstavec. Môže sa zdať, že 

ide o nepodstatný detail. Ikonogra-

fi a výzdoby v Dolnom kostole (a vo 

všetkých troch kostoloch) sa pôvod-

ne prelínala medzi freskami a  so-

chárskymi dielami. Po zmiznutí pô-

vodnej barokovej sošky Pražského 

Jezuliatka z niky v kaplnke Posled-

nej večere (v Dolnom kostole) zo-

stala Najsvätejšia Trojica namaľova-

ná nad nikou neúplná, len s dvoma 

božskými osobami (Boh Otec 

a Duch svätý). Tretiu božskú osobu 

– Syna – predstavovala práve chý-

bajúca soška Ježiška v brokátovom 

rúchu – Pražské Jezuliatko. Rekon-

štrukciu sošky podľa archívnej foto-

dokumentácie aj reštaurovanie dre-

veného podstavca úspešne zvládli 

Oblastné reštaurátorské ateliéry Pa-

miatkového úradu v Bratislave pod 

vedením Zuzany Tahyovej.

Kaplnka č. 10

Tesne pred dokončením je aj reštau-

rátorská obnova ďalšej kaplnky 

v rade pašiových výjavov Ježiš pred 

Kajfášom. Po odstránení cemen-

tových omietok reštaurátor Ján 

Fečo domodeloval kamenné archi-

tektonické články (voluty, kartušu 

so znakom donátora, pilastre, rím-

sy, a pod.), čo bolo nevyhnutné pre 

navrátenie pôvodnej barokovej po-

doby kaplnky. Cementové tvrdé 

omietky totiž spôsobili, že mäkký 

tufový kamenný materiál spomína-

ných detailov na kaplnke bol z veľ-

kej časti rozpadnutý a rozdrobený, 

takže profi lácia nebola čitateľná. Na 

jar 2018 sa kaplnka s výjavom Je-

žiš pred Kajfášom určite už zaradí 

k ostatným kompletne zreštaurova-

ným – s obnovenou strechou, s fa-

rebným náterom a so všetkými bo-

hatými detailami.

Chodníky, zábradlia, lipová aleja 

a ostatné časti komplexu

Od minulého roka sme zabezpečo-

vali úpravu chodníkov so schodík-

mi v  celom areáli Kalvárie. Tento 

rok sme venovali pozornosť úseku 

okolo kaplnky Ecce homo. Okrem 

chodníkov tam bolo rekonštruo-

vané drevené zábradlie a  pokračo-

vali sme v úprave skalnatého teré-

nu okolo kaplniek č. 18 a  19, kde 

bolo nevyhnutné riešiť aj odvodne-

nie kamennými priečnymi žľabmi. 

Profesionálne bolo zabezpečené aj 

pravidelné ošetrovanie lipovej aleje. 

Veľa prác udržiavacieho charakteru 

sa urobilo vďaka brigádam, či „team 

buildingovým“ akciám fi riem – naprí-

klad čistenie areálu od sutiny, vyná-

šanie šindľov ku kaplnkám, prená-

šanie lešenia na potrebné miesta, 

odvoz sutiny, kosenie areálu, čiste-

nie od náletov, vypratanie interiéru 

Božieho hrobu a pod.

Práce na obnove komplexu kostolov 

a kaplniek banskoštiavnickej Kalvá-

rie sme mohli realizovať vďaka fi -

nančnej podpore Nadácie VÚB ban-

ky, Ministerstva kultúry Slovenskej 

republiky, Mesta Banská Štiavni-

ca, súkromným donorom, nadše-

ným brigádnikom a dobrovoľníkom 

v rámci programu ERASMUS+.

Katarína Vošková, podpredsed-

níčka Kalvárskeho fondu

Bilancia obnovy Banskoštiavnickej kalvárie 
za rok 2017 v skratke

Pred a po rekonštrukcii kaplnky Ecce Homo  foto Archív KF

Pred a po rekonštrukcii portálu Horného kostola  foto Archív KF
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Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 12.1. o 18:30 hod.Piatok 12.1. o 18:30 hod.
Tri želANiATri želANiA

Rodinný, rozprávkový, ČR, 101 min., Rodinný, rozprávkový, ČR, 101 min., 
MP, vstupné: 5,00 €. Rodinná fi lmová MP, vstupné: 5,00 €. Rodinná fi lmová 
rozprávka Tri želania , rozpráva poe-rozprávka Tri želania , rozpráva poe-
tickou a humornou formou, príbehy tickou a humornou formou, príbehy 
niekoľkých podôb lásky: o trápeniach niekoľkých podôb lásky: o trápeniach 
násťročného Alberta, ktorý je až po uši násťročného Alberta, ktorý je až po uši 
– a hlavne neopätovane – zamilovaný – a hlavne neopätovane – zamilovaný 
do sestry svojho najlepšieho kamará-do sestry svojho najlepšieho kamará-
ta, o láske medzi Albertovými rodič-ta, o láske medzi Albertovými rodič-
mi, teda o varietnom kúzelníckom duu mi, teda o varietnom kúzelníckom duu 
prežívajúcom krízu stredného veku a prežívajúcom krízu stredného veku a 
tiež o rodičovskej láske, v ktorej sa fl á-tiež o rodičovskej láske, v ktorej sa fl á-
kač a lámač dievčenských sŕdc Bosák kač a lámač dievčenských sŕdc Bosák 
junior, snaží získať pozornosť a lásku 
svojho otca, úspešného hoteliéra. Al-svojho otca, úspešného hoteliéra. Al-
bert a všetci ostatní, nakoniec prídu na bert a všetci ostatní, nakoniec prídu na 
to, že k šťastiu nie sú potrebné žiadne to, že k šťastiu nie sú potrebné žiadne 
čary a mágia.čary a mágia.

Sobota 13.1. o 18:30 hod.Sobota 13.1. o 18:30 hod.
Utorok 16.1. o 18:30 hod.Utorok 16.1. o 18:30 hod.
ČerToviNYČerToviNY

Rozprávka, ČR, 100 min., MP:12, Rozprávka, ČR, 100 min., MP:12, 
vstupné: 5,00 €. Hlavný mi hrdina-vstupné: 5,00 €. Hlavný mi hrdina-

mi rozprá vky Č ertoviny sú  dvaja ne-mi rozprá vky Č ertoviny sú  dvaja ne-
š ikovní  č erti Popelá k a Uhelá k, ktorí  š ikovní  č erti Popelá k a Uhelá k, ktorí  
sú  vlá dcom pekiel poslaní  za trest do sú  vlá dcom pekiel poslaní  za trest do 
sveta, aby do mesiaca priviedli kaž -sveta, aby do mesiaca priviedli kaž -
dý  jednu hrieš nu duš u. Ú lohu sa im dý  jednu hrieš nu duš u. Ú lohu sa im 
vš ak od zač iatku nedarí  splniť , a na-vš ak od zač iatku nedarí  splniť , a na-
miesto toho, aby ľ udí  zvá dzali k hrie-miesto toho, aby ľ udí  zvá dzali k hrie-
chom, im neú myselne pomá hajú . V chom, im neú myselne pomá hajú . V 
prestrojení  za paholkov sa dostanú  na prestrojení  za paholkov sa dostanú  na 
statok a zdá  sa, ž e koneč ne budú  mať  statok a zdá  sa, ž e koneč ne budú  mať  
ú spech. Vypoč í tavý  sedliak totiž  chce ú spech. Vypoč í tavý  sedliak totiž  chce 
svoju dcé ru Hanič ku vydať  za nafú ka-svoju dcé ru Hanič ku vydať  za nafú ka-
né ho statká ra Kopyta. Hanič ka vš ak né ho statká ra Kopyta. Hanič ka vš ak 
miluje š uhaja Já na, a aby vš etko dob-miluje š uhaja Já na, a aby vš etko dob-
re dopadlo, je potrebné  vziať  si na po-re dopadlo, je potrebné  vziať  si na po-
moc pekelné  sily. moc pekelné  sily. 

Nedeľa 14.1. o 16:00 hod.Nedeľa 14.1. o 16:00 hod.
CocoCoco

Animovaný, komédia, dobrodružný, Animovaný, komédia, dobrodružný, 
107 min., MP:7, vstupné: 5,00 €107 min., MP:7, vstupné: 5,00 €

Nedeľa 14.1. o 18:30 hod.Nedeľa 14.1. o 18:30 hod.
INsidioUs: INsidioUs: 

PosledNý kľúčPosledNý kľúč

Horor, mysteriózny, 100 min., Horor, mysteriózny, 100 min., 

MP:15, vstupné: 5,00 €. Štvrtá časť MP:15, vstupné: 5,00 €. Štvrtá časť 
kultovej hororovej série Insidious od-kultovej hororovej série Insidious od-
halí záhadnú minulosť dnes vyhľadá-halí záhadnú minulosť dnes vyhľadá-
vanej démonologičky Elise. Tá v mla-vanej démonologičky Elise. Tá v mla-
dosti žila v malom mestečku v Novom dosti žila v malom mestečku v Novom 
Mexiku, avšak jej domov bol i domo-Mexiku, avšak jej domov bol i domo-
vom temných síl a netrvalo dlho, kým vom temných síl a netrvalo dlho, kým 
sa jej život obrátil naruby. Teraz ju jej sa jej život obrátil naruby. Teraz ju jej 
najnovší klient privedie späť do domu najnovší klient privedie späť do domu 
hrôzy a Elise sa musí vyrovnať s vlast-hrôzy a Elise sa musí vyrovnať s vlast-
nou desivou minulosťou. nou desivou minulosťou. 

Štvrtok 18.1. o 18:30 hod.Štvrtok 18.1. o 18:30 hod.
Tri billboArdY Tri billboArdY 

kúsok zA EbbiNgoMkúsok zA EbbiNgoM

Komédia, dráma, 115 min., MP:12, Komédia, dráma, 115 min., MP:12, 
vstupné: 5,00 €. Mildred Haynes za-vstupné: 5,00 €. Mildred Haynes za-
vraždili dcéru Angelu. Vyšetrovanie vraždili dcéru Angelu. Vyšetrovanie 
vraždy sa neúspešne preťahuje preto vraždy sa neúspešne preťahuje preto 
sa Mildred rozhodne konať. Pred vjazd sa Mildred rozhodne konať. Pred vjazd 
do mesta, kde žije, umiestni tri billbo-do mesta, kde žije, umiestni tri billbo-
ardy s veľmi kontroverznými odkazmi ardy s veľmi kontroverznými odkazmi 
určenými pre Williama Willoughbyho, určenými pre Williama Willoughbyho, 
šéfa miestnej polície. Dráma plné čier-šéfa miestnej polície. Dráma plné čier-
neho humoru od oscarového režiséra neho humoru od oscarového režiséra 
Martina McDonagha. Martina McDonagha. 

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10 eur v pizzerii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.44/2017: „Zla-

té mesto, Sitniansky vatrár, Striebor-

né hlbiny, Povesti.“ Výhercom sa stá-

va Dana Barteková, Mierová 10, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10 eur v pizzerii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termí-

ne do 22.1.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok Picassa:

A., Zastal si, dala sa oklamať,

B., 2. časť tajničky,

C., Eduard v USA, patriaci kane, 

záliv, zhotovili šitím,

D., Ohava, polynézsky nápoj, noč-

ný vták,

E., Vlani česky, púšť v Mongolsku, 

bývalý riaditeľ RTVS, bol naopak,

F., Spojka, za, číra tekutina, vodi-

vé látky,

G., Požívaj tekutinu, Alžbeta, ho-

rúčava, slovenský spevák,

H., Športovanie, bodá rohmi, 

oslovenie Hany, čínske meno,

I., Salo, plietla, prsia básn., kde,

J., Papagáj, meno Rozborila, čis-

til praním, prechod ponad rieku,

K., Začiatok tajničky.

1., Žrď na voze, stúpaj, ohorok ci-

garety,

2., Telovýchovný prvok, pozabí-

jaj, zemiaky s maslom a mliekom,

3., Vtáky podobné papagájom, 

existoval, zn. kozmetiky,

4., Výrobca huslí, potreba na pí-

sanie, osobné zámeno,

5., Rieka v Rusku, český zlatý slá-

vik, telocvičný prvok na hrazde,

6., Sníva, domáce zviera, ki-

logram,

7., 2 v Ríme, bábika, polámaný les,

8., Neomotaj, rúca, pracovná vý-

chova,

9., Anička, škodlivé motýle, pred-

ložka,

10., Ženské meno, Verdiho opera, 

zámok,

11., Malá Etka, zariadenie pre ba-

toľatá,

12., Kabela, lesné zviera, mlad-

ší,

13,. Citoslovce veselosti, dvojhlás-

ka, vlani česky, kočiar,

14., Lial česky, nočný vták, povraz 

so slučkou,

15., Kremičitan trojvápenatý, ko-

niec tajničky, kde.

Pomôcky: Alit, Aida, Tukany, 

Amati, Boka, Gobi

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D
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G

H

I

J

K

Kupón č. 1
Krížovka



10
číslo 1 • 11. január 2018

sn@banskastiavnica.skKULTÚRA

Adventné pozastavenie 

s hudbou, spevom a tancom 

pripravili pedagógovia a žiaci 

ZUŠ v B. Štiavnici  v stredu 

20.12.2017. 

Po organovom čísle O. Cánika „Pre-

lúdium a fúga G-dur BWV 557 – Pre-

lúdium“ J. S. Bacha vyjadril náš 

hostiteľ pán farár Ľ. Frindt pote-

šenie nad tým, že sa „Adventný kon-

cert ZUŠ“ koná v  Kostole sv. Ka-

taríny. A  to práve v roku, kedy si 

naše mesto pripomína 800. výro-

čie 1. písomnej zmienky a 780 ro-

kov od udelenia mestských práv. 

Veď na tomto historicky význam-

nom mieste sa každoročne konajú 

aj ofi ciálne slávnosti a prijímajú sa 

najvýznamnejšie osobnosti spo-

ločenského a  politického života. 

Všetkým prítomným poprial via-

nočnú radosť počas nastávajúcich 

dní. Tú, veríme,  postupne prináša-

li rodičom, starým rodičom a pria-

teľom krásne výkony našich žiakov. 

Scénickým tancom „Snehové vloč-

ky“ sa predstavili žiaci 1., 2. a 3. roč. 

tan. odboru, ktoré proti sile vetrí-

ka – Jakub Čajka viedla najvrtkej-

šia vločka - Tatianka Chovanová. 

Známu vianočnú pieseň „Rolničky, 

rolničky“ na gitare zahrala žiačka 

prípravného ročníka Alicka Knezo-

vičová s p. uč. K. Rumanovou. Flau-

tové kvinteto zobcových fl áut „God 

rest you merry, gentlemen“ v zložení: 

sopránová fl auta: R. Tarandová, E. 

Solovicová, altová fl auta: D. Laza-

rová, A. Hasbach a tenorová fl au-

ta: p. uč. Z. Kovárová  vystriedalo 

hudobno-slovné pásmo „Vianočná 

abeceda“. Žiaci všetkých speváckych 

tried odetí v bielo-strieborných pe-

lerínach a  hrejivých čiapkach od-

krývali pod písmenkami abecedy 

tajomstvá a  udalosti Vianoc. Na-

sledovali 2 gitarové čísla z triedy p. 

učiteľky K. Rumanovej. Amélia Ta-

randová sa predstavila skladbou F.

Carulliho „Andante“ a Dávid Váradi 

podčiarkol svoj všestranný ume-

lecký talent piesňou E. Presleyho: 

„Can't help falling in love“. To, ako si 

v  živote vyberáme medzi dobrom 

a  zlom, znázornili starší žiaci ta-

nečného odboru v  scénickom tan-

ci „Anjeli a  démoni“. (T. Šomodíko-

vá, D. Matisová, P. Knoppová, A. 

Hornická, K. Jokl,...). Refrén „Glo-

ria, in excelsis Deo“ opakoval Zborík 

v anglickej vianočnej kolede „Anjeli, 

čo z výšin“ v podaní Pavla Chovana. 

Známu slovenskú koledu „Narodil 

sa Kristus Pán“ pripravil do progra-

mu p. učiteľ Janiczek so žiakmi 

husľovej triedy L. Cimovou a S. Ja-

kubíkom. O tom, ako sa každý rok 

naše mesto zmení a šťastím ligoce, 

o tom, ako sa čarom dobrých mám 

naplní náš domov tisícimi vôňami, 

zaspievala D. Kminiaková v  pies-

ni Darinky Rolincovej „Vtedy sú Via-

noce“. Citlivý spev striedalo gitaro-

vé duo žiakov p. učiteľa M. Timka. 

P.Chovan a  J. Maruniak zahrali 

Áriu z „Partity D-dur“ od C. Süssera. 

Anjelským hlasom sa prezentoval 

žiak p. uč. Chovanovej David Kní-

žek v známej Händlovej árii „Lascia 

chio pianga“.

Toto hlboké posolstvo, ktoré vo „Ve-

černých piesňach“ „Nekamenujte proro-

ky“ a „Kdo v zlaté struny zahrát zná“ 

vyjadril Bedřich Smetana, priblíži-

la p. učiteľka Petra Weisová (klav. 

korepetícia I. Chovanová). Trochu 

juhoamerického tepla do studené-

ho kostola priniesli gitaristka Lu-

cia Ivaničová s  p. učiteľom R. Bo-

rodajkevyčom skladbou „Morenita 

do Brazil“ od G. Farrauta. P. učiteľka 

Kovárová siahla po tvorbe J. F. Au-

gsburgiensisa, aby v  skladbe „Con-

tredanse“ predviedla umelecké cíte-

nie šikovných žiačok priečnej fl auty 

A. Hasbach a  E. Gatialovej. Žiač-

ky K. Freigertová, N.Turcelová, D. 

Adamcová, K. Šalková, V. Vlašičo-

vá a D. Piatrová otvorili vystúpe-

nie slávnostným „Adeste fi deles“ (J. 

F. Wade) a  ukončili ho talianskou 

piesňou „Canto di gloria“ (N. Rota). 

Novému pánovi učiteľovi huslí Ju-

rajovi Janiczekovi sa podarilo spo-

jiť žiakov a hostí v komornom zo-

skupení (1. husle: J. Janiczek, B. 

Sombathyová 2. husle: R. Kohúto-

vá, P. Hrnčiar, D. Kabina 3. husle: 

D. Kminiaková, viola: V. Greňová, 

violončelo: M. Jánošíková). V krát-

kom čase naštudovali a divákov po-

tešili krásnym prevedením skladieb 

„White Christmas“ od Irvina Berlina 

v arr. Roberto Di Marino a  sklad-

bou Mykolu Leontovycha: “Carol of 

the Bells“.

Vzácnym hosťom „Adventného kon-

certu“ bola naša absolventka, bývalá 

žiačka hry na klavíri a organe a sú-

časná študentka hudby na Univesi-

ty of Oxford Lucia Švecová.  Popri  

náročnom študijnom programe si 

našla čas na naštudovanie „Prelúdia 

C-dur BuxWV 137“ D. Buxtehudeho, 

ktorého excelentné prevedenie sme 

mali možnosť nielen počuť, ale vďa-

ka videoprojekcii aj vidieť. V  sláv-

nostnom príhovore pripomenula 

p. primátorka Nadežda Babiaková 

neobyčajné kúzlo Vianoc, ktoré by 

nebolo úplné bez ľudskej blízkos-

ti a najväčších darov: lásky, pokoja 

a tepla domova. Po jej prianí pokoj-

ných sviatkov sa pod klenbou kos-

tola niesli 4-hlasné harmónie pies-

ne „Dieťatko krásne v jasliach je“ J. E. 

Moora v  podaní pedagógov ZUŠ. 

K  nim sa pridali členovia orches-

tru, staršie žiačky spevu a 2. vzác-

ny hosť podujatia, operný spevák 

a  hlasový pedagóg Stanislav Bart-

ko, aby sa postarali o  najväčší zá-

žitok. Pod taktovkou M. Jánošíka 

znela „Harmonia Pastoralis - Vianočná 

omša F dur“ E. Paschu. Časti omše: 

Kyrie, Gloria - Laudamus Te, San-

ctus, Benedictus, Agnus Dei svo-

jou  pastierskou náladou so staro-

českým a  latinským textom dali 

vyniknúť všetkým sólistom: Stan-

kovi Bartkovi (bas), Petra Weisová 

(soprán) a  Terézia Ďuricová (alt), 

ako i  inštrumentalistom K. Tuhár-

ska (organ), M. Timko (kontrabas), 

J. Hilbertová a  R. Lucia (bubon 

a zvonce),...

Tešíme sa podpore farského úra-

du, ako aj zriaďovateľa školy, teší-

me sa z radosti a vďačnosti rodičov, 

ktorých deti podali nezabudnuteľ-

né výkony. Ďakujeme dobrým ľu-

ďom, ktorí sa pričinili k zdarnému 

priebehu koncertu (za ozvučenie 

uznanie M. Piatrovi a  R. Borodaj-

kevičovi, za kostýmy k  abecede D. 

Kohútovej, pomoc Zdenkovi Tru-

banovi, fotodokumentáciu L. Luži-

novi a M. Jánošíkovi, za ohrievače 

farnosti Štefultov, za nasadenie pá-

nom učiteľom a žiakom. Veríme, že 

to, čo naši žiaci dostávajú cez taký-

to duchovný a umelecký zážitok, je 

tou hodnotou, ktorá sa pod žiaden 

vianočný stromček nedá kúpiť. Po-

kojný a radostný nový rok 2018 že-

láme z našej i „vašej“ ZUŠ-ky.

Irena Chovanová

Kdo v zlaté struny zahrát zná
(Adventný koncert ZUŠ)

Žiaci ZUŠ sa predstavili spevom a tancom  foto Archív ZUŠ

Pozvaní hostia na vianočnom koncerte  foto Archív ZUŠ
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16.12.2017 sa konali v Žiari nad 

Hronom Vianočné preteky. 

Pretekov sa zúčastnilo 10 klubov 

a našim plavcom sa podarilo zís-

kať 11 medailí: 2 zlaté, 4 striebor-

né a 5 bronzových. Všetkým plav-

com gratulujeme k úspechom a do 

novej sezóny želáme veľa zdra-

via a  vytrvalosti na tréningoch 

a veľa šťastia na pretekoch.

Žiaci

9-10 roč.

Buzalka Adam - 4. 50m VS - 36.32; 

3. 100m VS -1:22.59, 2. 50m Z - 

43.67; 1. 100m Z - 1:30.53; 2. 50m 

P - 47.45;

Holcz Patrik – 8. 50m VS - 38.39; 

5. 100m VS - 1:27.20; 8. 50m Z - 

45.99; 5. 100m Z - 1:38.75; 3. 50m 

M - 42.85;

Macharík Mikuláš - 24. 50m VS 

- 51.86; 18. 100m VS - 2:08.29; 

13. 50m P - 1:02.22; 10. 100m P 

- 2:17.18;

11-12 roč.

Harčár Nicolas - 7. 50m VS - 33.26; 

5. 100m VS - 1:14.78; 7. 50m Z - 

41.34; 6. 100m Z - 1:28.20; 2. 50m 

M - 35.81;

Maruniak Patrik - 8. 50m VS - 

33.61; 3. 50m Z - 39.50; 4. 100m 

Z - 1:27.63; 4. 50m P - 44.32; 4. 

100m P - 1:37.53; 11. 50m M - 

42.84;

Žiačky

7-8 roč.

Kašiarová Hana - 3. 25m VS - 

21.95; 4. 25m Z - 25.51; 5. 25m P 

- 28.66;

9-10 roč.

Chladná Stacy - 4. 50m Z - 43.89; 

5. 100m Z- 1:36.08; 3. 50m P - 

46.98; 4. 100m P - 1:39.84; 4. 50m 

M - 42.38;

Hocková Alex - 16. 50m VS - 42.78; 

12. 50m Z - 49.79; 12. 100m Z - 

1:47.94; 8. 50m P - 55.37; 11. 50m 

M - 48.73;

Kašiarová Tatiana - 6. 50m VS 

- 37.57; 2. 100m VS - 1:22.64; 

4. 50m P - 47.70; 5. 100m P - 

1:40.45; 1. 50m M - 40.81;

11-12 roč.

Prefertusová Adela - 14. 50m VS 

- 37.41; 13. 100m VS - 1:23.58; 

16. 50m Z - 46.77, 12. 50m P - 

49.20; Šavoltová Ivana - 18. 50m 

VS - 38.71; 15. 100m VS - 1:27.36; 

17. 50m Z - 47.18; 14. 100m Z - 

1:39.13; 18. 50m P - 53.16;

13-14 roč.

Hornická Alica – 10. 50m VS - 

34.29; 7. 100m VS - 1:14.45; 

10. 50m Z - 40.32; 7. 100m Z - 

1:25.91; 9. 50m M – 38.41.

Legenda: P - prsia, M - motýľ, VS - 

voľný spôsob, Z - znak

PK BŠ

Vianočné plavecké preteky
sa konali 16.12.2017 v Žiari nad Hronom

Nestaňte sa obeťami podvod-

níkov a zlodejov ! 

Policajný zbor opakovane upozor-

ňuje občanov, najmä seniorov, aby 

nepožičiavali peniaze osobám, kto-

ré nepoznajú. Môže ísť o podvodní-

kov a zlodejov.

V ostatnom období sú zaznamená-

vané prípady, kedy neznáme osoby 

(páchatelia) volajú starším osobám 

a predstavujú sa nielen ako ich prí-

buzní alebo známi (vnuk, syn, brat, 

sused, spolužiak) a  žiadajú poži-

čať peniaze na rôzne účely, ale tiež 

ako lekári. Seniorov kontaktujú te-

lefonicky v neskorých nočných ho-

dinách alebo skorých ranných hodi-

nách a oznámia im, že ich príbuzný 

spôsobil dopravnú nehodu, leží 

v nemocnici, nemôže komunikovať, 

lebo si pri nehode odhryzol jazyk 

a  súrne potrebuje peniaze. Pácha-

telia volajú niekoľkokrát za sebou, 

aby znemožnili seniorovi preveriť, 

či skutočne volá ich príbuzný. Žia-

dajú, aby peniaze poslali po taxiká-

rovi alebo poslali neznámej osobe 

cez službu Western Union, príp. ich 

osobne priniesli na určené miesto 

a  odovzdali osobe, ktorá zariadi 

všetky potrebné veci, najmä to, že 

nehoda nebude hlásená polícii.

Policajný zbor preto upozorňuje se-

niorov, aby si vždy overili, či naozaj 

ich telefonicky kontaktuje ich prí-

buzný alebo lekár či iná osoba, kto-

rá sa predstavila v  telefóne. Záro-

veň vyzýva seniorov, aby nedávali 

peniaze osobám, ktoré nepoznajú, 

aby nevyberali úspory zo svojich úč-

tov pre cudzie osoby, aj keď pôsobia 

dôveryhodne.

V  nemalej miere sú Policajným 

zborom zaznamenávané aj prípa-

dy, kedy páchatelia oslovujú senio-

rov ako pracovníci elektrární, vo-

dární, plynární, sociálnych úradov 

či iných inštitúcií, ktorí prišli vrá-

tiť preplatok, vyplatiť sociálny prí-

spevok, zvýšiť dôchodok alebo 

kontrolujú stav elektromeru a  po-

dobne. Tiež vystupujú ako cudzin-

ci, ktorí sa pýtajú na 

cestu do nemocni-

ce a  následne pýta-

jú peniaze na operá-

ciu ich príbuzného, 

ktorý mal doprav-

nú nehodu s  kamió-

nom  a leží v nemoc-

nici v kritickom stave. 

V  neposlednom rade 

páchatelia vystupu-

jú ako podomoví pre-

dajcovia a  ponúkajú 

na predaj tovar (vlne-

né prikrývky, masáž-

ne stroje, zdravotníc-

ke pomôcky, hrnce, 

nože) a  ponúkajú tovar seniorom 

za výrazné zľavy alebo darčeky za-

darmo.

V tejto súvislosti Policajný zbor ďa-

lej upozorňuje, že podvodníci a zlo-

deji ovládajú veľa spôsobov a  ma-

nipulačných techník, ako získať 

dôveru seniorov, dostať sa do ich 

príbytkov, lokalizovať miesto ich 

úspor a  v  nepozorovanej chvíli ich 

okradnúť. Preto Policajný zbor vy-

zýva seniorov, aby nevpúšťali ne-

známe osoby do svojich príbytkov, 

neboli s  nimi osamote, nevybera-

li pred nimi peniaze a nerozmieňa-

li im bankovky, aj keď pôsobia dô-

veryhodne.

OR PZ ZH

Seniori pozor!

Vianočné pla-
vecké preteky

Decembrový víkend sa v Žia-

ri nad Hronom uskutočnili Via-

nočné plavecké preteky, kde 

náš klub zastupovala Alexan-

dra Nemčoková. V disciplínach 

50 Z (38,1) a 100 P (1:31,2) si 

vytvorila osobné rekordy a v os-

tatných disciplínach 50 K, 50 M, 

100 K a 50 P plávala na úrovni 

osobných rekordov. Plaveckú se-

zónu 2017 sme týmto pretekom 

ukončili.

V Nových Zámkoch sa v nedeľu 

uskutočnil akvatlon, 1 km plá-

vania a 5 km behu. Za náš klub 

nastúpil na štart Rado Nemčok 

a po solídnom plávaní aj behu 

obsadil v kategórii 20-39 ro-

kov 2. miesto,výsledným časom 

34:32 za pretekárom z ŠK atóm 

Levice. 

SiBŠ

Výsledky
z pretekov ŠK Atléti BS:

Lučenec - Štefanská 20ka

3. miesto v mužoch Matúš Ver-

bovský.

Beh na Zobor – 30. ročník

1. miesto v absolútnom poradí a 

samozrejme aj v junioroch Peter 

Ursíny.

Trojkráľový beh v Košiciach

1. miesto v junioroch a 4.miesto 

celkovo v absolútnom poradí Ján 

Marko.

Trojkráľový beh v B. Bystrici

9. miesto Peter Ursíny.

Kolárovo - Trojkrálový maratón

Zmiešaná štafeta s Jozefom Giba-

lom 3x10km obsadila 2. miesto.

Gratulujeme a už sa pripravujeme 

na halovú sezónu!

R. Petro
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  Prenajmem skladové priestory 

od 20 – 150m², tel.č.: 0944 410 636

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

   Predám suché palivové drevo za 

15€/m, Štiavnické Bane. Kontakt: 

0911 434 276

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

Odstúpim zabehnutú 
predajňu sudového 

vína a nápojov v širšom 
centre, kontakt: 

0908 618 563

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

reality

inzercia

služby

 TOP TAXI
Prijmeme vodičov do TAXI služby

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

NEMECKÝ JAZYK, 
RUSKÝ JAZYK

Pre začiatočníkov, pokročilých, 
deti, mládež, dospelých

PONÚKAME:
• všeobecné kurzy individuálne
• všeobecné kurzy skupinové
• individuálne vyučovanie so 
 špecifi ckým zameraním (napr. 
 nemčina pre opatrovateľky)
• doučovanie
• príprava na maturitné skúšky
• poradenstvo a konzultácie
• preklady
• sprostredkovanie jazykových 
 pobytov
• výlety a exkurzie
• tematické večery

KONTAKT: 0911 132044

Sobota, 27. 1. o 16:00, 
Kino Akademik, vstupné 4 €

Snehuliačky Mily a Lily


